
 １）恵那市の概要

位置・地勢

沿革

　本市は、岐阜県の南東部に位置し、東は中津川市、長野県（平谷村・根羽村）、西は瑞

浪市、南は愛知県（豊田市）、北は加茂郡八百津町・白川町に接しています。

　市域は、東西32㎞、南北36㎞、面積は504.24㎢で、その約78％を山林が占めています。

海抜は179mから1,709mで、市北部には笠置山、南東部には焼山をはじめとして標高800mか

ら1,200m前後の山々が連なり、市街地の北部を木曽の御岳を源とする木曽川が、また南部

には長野・岐阜・愛知の3県を流れる矢作川があり、美しい山や川に囲まれています。

　気候は、太平洋気象の影響を受ける準内陸型の気候です。夏季の気温差が比較的大き

く、冬季は寒さがやや厳しくて、降雪量は少量。年間を通じて比較的安定した気候です。

　平成16年10月25日、恵那市、恵那郡岩村町、山岡町、明智町、串原村、上矢作町の1市4

町1村が新設合併し、現在の恵那市となりました。

　合併前の状況は、次の通りです。

旧恵那市

旧岩村町

昭和29年／2町6村が合併し、旧恵那市が誕生

昭和29年／1町1村が合併し、旧岩村町が誕生

昭和30年／2村が合併し、旧山岡町が誕生

昭和30年／1町2村が合併し、旧明智町が誕生

明治22年／村制を施行し、旧串原村が誕生

昭和31年／2村が合併し、旧上矢作町が誕生

旧山岡町

旧明智町

旧串原村

旧上矢作町
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 ２）合併までの経緯

第25回合併協議会（最終）開催

新恵那市誕生

「新市まちづくり計画」作成のためのアンケートを実
施（配布数9,050人、回収率42.9％）

2月3日

10月13日

2004年

合併協定調印式

6市町村議会において合併に関する議案を議決

岐阜県へ廃置分合申請書を提出

岐阜県議会で廃置分合議案を議決

住民説明会を19会場で開催（延べ1,483人が出席）

平成16年

4月6日～4月26日

4月28日

5月10日

住民説明会を15会場で開催（延べ1,551人が出席）

9月26日～10月31日

2003年

5月16日

6月4日

2月19日

西 暦

2002年

5月12日

7月8日

事　　　　項

平成14年

7月26日

3月

年　　号

総務大臣により6市町村の廃置分合が告示

平成15年

「えな郡南部地域合併問題検討会議（岩村町、山岡
町、明智町、串原村及び上矢作町）」が恵那市へ合併
協議申し入れ

恵那市、岩村町、山岡町、明智町、串原村及び上矢作
町の6市町村で「恵那市・恵南町村合併検討協議会
（任意協議会）」を設置（以後8回開催）

第8回任意協議会において、基本5項目、議会議員及び
一般職職員の取扱について確認し、法定協議会の設立
に合意

6市町村議会において、法定協議会設置議案を議決

恵那市・恵南町村合併協議会（法定協議会）規約が施
行され、事務局を設置

第1回合併協議会開催（委員38名）以後、原則として
会場を恵那市恵南町村交互に開催

1月16日

1月21日

10月25日
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 ３）恵那市のあゆみ

2005年

12月

平成16年 10月

11月

恵那市、岩村町、山岡町、明智町、串原
村、上矢作町の1市4町1村の合併により、
恵那市誕生

広報えな創刊

初代市長に可知義明氏就任

4月

5月

10月

2004年

平成17年 3月

初代市議会議長に後藤薫廣氏、副議長に
山田幸典氏が就任

恵那北小学校の校舎と屋内運動場が完成 花フェスタ2005ぎふ開幕

関　係　事　項事　　　　項

横通・阿妻簡易水道が完成

明智町吉良見にふれあい会館吉良見が完
成

愛・地球博が開幕

初代助役に三宅良政氏、収入役に堀歳昭
氏が就任

西 暦 年　　号

12月

平成18年 3月2006年

2007年

4月

6月

8月

9月

10月

12月

平成19年 1月

　 2月

恵那市恵南商工会発足

市内の観光協会が統合

岐阜県操法大会で東野分団3位

花フェスタ2005ぎふ 恵那市フェス
タ 5/30～6/1

恵那市火葬場えな斎苑が完成

市制1周年記念式典

市の花にささゆり、市の木にハナノキを
制定

中野方ダムが完成

明知鉄道株式会社開業20周年記念式
典

恵那市自治連合会が発足

明智回想法センターが完成

クリスタルパーク恵那スケート場が入場
者10万人を達成

恵那市こども発達センター・おひさま開
所

岐阜県クリスタルパーク恵那スケート場
がオープン

ビバ地場フェスタinENA2006開催

岩村町の町並みが、美しい日本の歴史的
風土百選に選定される

武並コミュニティセンターが完成

教育委員会が岩村振興事務所内へ移動

恵那市企業等立地促進条例を制定

日本100名城・日本3大山城サミットが岩
村町で開催

国勢調査実施（人口 55,761人）

くしはら温泉ささゆりの湯入館者50万人
を達成

市民課住民係の窓口開庁時間を延長

山岡細寒天が地域ブランドに認定される
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2007年

2008年

2009年

9月

10月

12月

8月

4月

7月

5月

6月

8月

9月

10月

平成20年1月

2月

3月

4月

11月

12月

平成21年3月 恵那市消防防災センター竣工

岩村診療所に「透析センター」開設

大井町地域防犯パトロール隊が内閣総理
大臣表彰を受賞

上矢作小学校が全日本学校歯科保健最優
秀校と文部科学大臣賞を受賞

日本3村サミットを大正村で開催

道の駅おばあちゃん市･山岡で来場者200
万人を達成

市長に可知義明氏が再選

女性消防隊が全国女性消防隊操法大
会で優勝

恵那テクノパークの第3期拡張決まる

県重要無形民俗文化財の地歌舞伎振付師
松本団升さんが死去

大正浪漫コンサート＆シンポジウムが開
催され、大正100年のカウントダウン始ま
る

恵那南高校が開校

上矢作町大船牧場に県内初となる風力発
電所が完成

恵那市中央図書館が開館

家具転倒防止ボランティア活動を実施
（～10月）

ケーブルテレビ局が開局

岐阜県操法大会で岩村分団4位

明知鉄道「極楽駅」が開業

明知鉄道「東野駅」で駅舎と高齢者
複合福祉施設の共用

恵那南高等学校岩村校舎（元岩村高
等学校）が閉校

中野方コミュニティセンターが完成

武並保育園が新たに完成

大正ロマンシンポジウム開催

恵那市中央図書館の来館者が10万人を超
す

名誉市民に伊藤喜美氏を推挙

図書館跡に子ども元気プラザが開所

恵那スケート場で初の国際大会となる
2008ジュニアスピードスケートカント
リーマッチ国際競技大会が開催される

上矢作統合簡易水道が完成

国重要文化財武並神社本殿の大規模修理
開始

恵那市民ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ活動ｻｲﾄ「ボランポ
ネット」開設

「ﾄｺﾄｺボンちゃん」から「ﾄｺﾄｺ恵
ちゃん」へ引継

西 暦 年　　号 事　　　　項 関　係　事　項
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西 暦

2010年

2009年

2011年

4月

5月

9月

10月

年　　号

5月

6月

7月

8月

3月

4月

11月

平成22年1月

2月

平成23年1月

9月

10月

11月

12月

中野方町の「おきもり」が運行開始

武並小学校が読書活動優秀実践校文部科
学大臣表彰を受賞

事　　　　項

県ｸﾘｽﾀﾙﾊﾟｰｸ恵那ｽｹｰﾄ場来場者30万人達成

「光IPでんわ」開通

東野小野川地区に上水道通水

くしはら温泉ささゆりの湯入館者100万人
を達成

市制5周年・佐藤一斎没後150年記念祭
嚶鳴フォーラムin恵那
市長サミットを開催

生誕160年迎える日本画家「山本芳翠」生
家の看板除幕

市制5周年記念事業
NHKラジオ第一「歌の散歩道」公開
録音

第30回全国海づくり大会回遊旗リ
レー始まる

明知鉄道DMV(ﾃﾞｭｱﾙ・ﾓｰﾄﾞ・ﾋﾞｰｸﾙ）
の夜間試験走行

関　係　事　項

映画「ふるさとがえり」市内全域で
撮影

岐阜県立恵那特別支援学校が大井町
から岩村町に移転

市制5周年記念式典

恵那市一般廃棄物最終処分場が笠置町に
完成

農村景観日本一のシンボルとして「茅の
宿とみだ」が誕生

国重要文化財の武並神社本殿の再建

恵那テクノパーク第3期拡張工事が完成

道の駅「おばあちゃん市・山岡」で来場
者300万人を達成

実践女子学園と恵那市が連携協定を締結

第1回「恵那のまちなか市」を開催

「大正百年祭オープニングセレモニー」
を開催

合併後初めて成人式を統一開催

全日本ジュニアスピードスケート大会が
クリスタルパークで開催される

笠置町毛呂窪地区の簡易水道が完成

木造の山岡小学校が完成

恵那駅前のタウンプラザ恵那を改修し
「えなてらす」がオープン

恵那西中のスクールバスを更新

国勢調査実施（人口53,718人）
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2011年

西 暦

2012年

12月

平成24年1月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

2月

3月

4月

6月

8月

9月

10月

3月

4月

年　　号

東日本大震災の支援に職員と車両を派遣
市民会館で東日本大震災の義援物資の受
付を実施

生涯学習都市「三学のまち恵那」を宣言

市総合計画後期計画と市第2次行財政改革
大綱がスタート

不適切な事務処理が発覚

大正百年を記念し、「大正百年改元記念
式典」開催

県消防操法大会で武並分団が優勝

　

3/11東日本大震災が発生

映画「ふるさとがえり」上映

6/7JR東海がリニア中央新幹線の県
内中間駅を中津川市坂本地区と発表

「大正百年まちづくり交流会in大正村」
開催

静岡県掛川市と災害時相互応援協定を締
結

リニアまちづくり構想市民委員会を立ち
上げ

恵那市議会議場カメラを設置し、開かれ
た議会の公開を開始

大正村広場を整備

「三好学博士生誕150年記念フェスティバ
ル」開催

第67回国民体育大会（ぎふ清流国体）の
先陣を切って、県クリスタルパーク恵那
スケート場でスピードスケート競技会が
開催される

静岡県伊豆市と災害時相互応援協定を締
結

事　　　　項 関　係　事　項

旧中山道大井宿に残る「明治天皇行在所
（あんざいしょ）岩井邸」を改修

岩村町の古い町並みに「岩村上町まちな
か交流館」を開所

リニア中央新幹線を活かしたまちづくり
を進めるため、「リニアまちづくり室」
を設置

次米みのり祭りで5つの祭りを開催

消防団武並分団が全国大会で10位入
賞

3R推進施設「ふれあいエコプラザ」が
オープン

9/20台風15号により中野方町全域519世帯
1,757人に初めて避難勧告。災害復旧事業
で約3億6,500万円を補正
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西 暦

2012年

2013年

2014年

年　　号

11月

平成26年1月

4月

6月

6月

8月

9月

10月

11月

12月

平成25年2月

3月

3月

7月

3月

5月

12月

6月

3月

9月

10月

11月

平成27年2月

大井行在所がまちかど美術館・博物館に
登録

恵那市長・恵那市議会議員選挙
市長に可知義明氏が3選

事　　　　項 関　係　事　項

不適切な事務処理の経過を報告

岩村のポスターが最高の国土交通大臣賞
を受賞

恵那西工業団地の開発に着手

日本大正村の3代目村長に竹下景子さん就
任

市公式キャラクター「エーナ」を発表

市役所西庁舎が竣工

市立恵那病院再整備事業が開始し本体工
事に着手

嚶鳴(おうめい)協議会で災害時相互応援
協定を締結

にぎわいの拠点として、恵那駅前中央通
りに中山道大井宿広場を整備

上矢作振興事務所が上矢作コミュニティ
センターへ移転

恵那市地域自治区地域協議会連絡会議が
第3回地域再生大賞優秀賞を受賞

JR東海がリニアの環境影響評価準備
書を発表

国道19号恵中拡幅の4車線化が完成

明智小のSLを明知鉄道明智駅に移設

買い物弱者の支援に移動販売を開始

中野方分団が岐阜県消防操法大会で
優勝

市の観光交流人口が年間400万人を達成
(H24)

健幸都市を宣言

2015年

「岩村本通りの電線類地中化工事」など
の岩村町社会資本整備総合交付金事業の
完成を祝う長さ1.3キロのテープカットに
1,200人の市民らが参加

ぎふ清流国体弓道競技を開催

名誉市民伊藤喜美さん逝去

中野方こども園が完成し、こども園がス
タート

吉田小学校が閉校、明智小学校と統合

恵那市こども園設置条例が可決

市制10周年記念式典を開催

恵那テクノパークでの立地協定を締結
（第3期恵那テクノパーク完売）

県道大湫恵那線全線2車線化完成2月
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12月

6月

9月

10月

11月

12月

西 暦

2016年

2015年

7月

9月

10月

11月

12月

年　　号

8月

事　　　　項 関　係　事　項

新市立恵那病院が竣工

大正村浪漫亭リニューアルオープン

中部歴史まちづくりサミットを開催

新市長に小坂喬峰氏が就任

岐阜県が誇る観光資源「岐阜の宝もの」
に「岩村城跡と岩村城下町」が認定され
る

2017年

世界初の女性ラリー「L1RALLYin恵那」を
開催

地域に開かれたダム　現地交流会を開催

笠置振興事務所が笠置コミュニティセン
ターへ移転

11月

「はたらく」と「くらす」を推し進める
相談拠点「恵那くらしビジネスサポート
センター」を開所

7月

市立恵那病院に産婦人科が開設

おさしま二葉こども園の建設に着工

第2次総合計画を策定

東雲大橋が開通

第3次行財政改革大綱を策定

明知鉄道でSL復元に向け試験走行を
実施

初代市長可知義明氏が退任

2020年東京オリンピック・パラリンピッ
ク競技大会の開催に向けて、ボート・カ
ヌーのキャンプ誘致協議会を設置

国勢調査実施（人口51,073人）

平成28年1月

8月

国道19号瑞浪恵那道路の事業始まる

NHK連続テレビ小説「半分、青
い。」が岩村町で撮影

正家第２区画整理事業起工

市リニア中央新幹線対策協議会設立

全国レクリエーション大会in岐阜、市内
でマレットゴルフ、弓道、グラウンド・
ゴルフの3競技を開催し、約1,000人が来
場

飯地町で地域内有償運送「いいじ里山バ
ス」が運行開始

教育大綱を策定

市内全地区の防災計画を地域防災計画に
規定

市第2次総合計画と市第3次行財政改革が
スタート

3月

4月

10月

平成29年4月

市内全小学校にタブレット端末を配備 国道19号瑞浪恵那道路着工
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5月

8月

9月

10月

3月

4月

8月

9月

10月

11月

12月

3月

世界ラリー選手権（ＷＲＣ）テスト大会
「セントラルラリー愛知・岐阜」と「L1
RALLYin恵那」を同時開催

「くしはら温泉ささゆりの湯」が来場者
数200万人を達成

おさしま二葉こども園が開園

シニアワークステーションを開設

市内全中学校にタブレット端末を配備

太陽光発電設備設置に関する条例を制定

岩村町、山岡町でデマンド交通「よやく
る号」が運行開始

4月 中野方救急分遣所を開設 NHK連続テレビ小説「半分、青
い。」と関連事業で全国から注目を
浴びる

西 暦 年　　号 事　　　　項 関　係　事　項

毎月最終日曜日に休日窓口開庁サービス
を開始

平成30年1月2018年

2020年 地域商社「一般社団法人ジバスクラム恵
那」を設立

「麒麟がくる　ぎふ恵那　大河ドラ
マ館」が開館

平成31年2月

元号が「平成」から「令和」へ
（5月1日）

令和元年5月

二葉こども園と長島こども園が閉園

こども園、小中学校の全ての教室にエア
コン設置完了

恵那市議会でタブレット端末導入。ペー
パーレス化へ

正家第二土地区画整理事業が概ね完了

ポーランド共和国カヌー連盟が笠置峡を
東京オリンピック・パラリンピックの事
前キャンプ地として正式決定し、市と基
本協定を交わす

令和2年1月

恵那峡再整備事業が完了

「くしはら温泉ささゆりの湯」リニュー
アルオープン

武並小学校の防災活動が「内閣総理
大臣賞」を受賞

マンホールトイレの整備と活用が
「国土交通大臣グランプリ」を受賞

串原で地域内有償運送「くしばす」が運
行開始

2019年

恵那西工業団地に住友理工株式会社の立
地が決定

瑞浪恵那道路恵那工区の全線事業化、中
心杭打ち式を挙行

市内養豚場でＣＳＦ（豚コレラ）の
発生を確認。市内全6農場が被害
（31,512頭が殺処分）

市制15周年記念式典を開催

大河ドラマ「麒麟がくる」準備委員
会が設立

２０ 沿革



3月

4月

6月

7月

8月

10月

11月

12月

1月

3月

4月

5月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

新型コロナウイルス感染症に伴う
「緊急事態措置」発令（8月27日～9
月30日）

豪雨災害（13日～22日）が発生。道路、
河川農業用施設等に被害を受ける

地域新電力会社「恵那電力（株）」設立

新型コロナウイルス感染症に伴う
「まん延防止等重点措置」発令（5
月9日～6月21日）

「WOMEN'S RALLY in恵那」と「MASC
RALLY」を同時開催

フォーラムエイト・ラリージャパン
2022の開催エリアに決定

2021年

新型コロナウイルス感染症ワクチン接種
開始

豪雨災害（20日～22日）が発生。道路、
河川農業用施設等に被害を受ける

ポーランド共和国カヌー連盟が笠置峡な
どで東京2020オリンピックの事前合宿を
開催（18日～31日）

新型コロナウイルス感染症に伴う恵
那市独自の「非常事態宣言」を発令
（3日～24日）

フォーラムエイト・セントラルラリー
2021を開催

日本大正村司葉子記念館オープン

東京2020パラリンピック聖火採火式の開
催

東濃５市消防指令業務の共同運用の協議
に関する覚書を締結

令和４年度全国山城サミットの開催
地に決定

新型コロナウイルス感染症に伴う
「緊急事態宣言」発令（1月14日～3
月1日）

フォーラムエイト・ラリージャパン
2021の開催を断念

第４次行財政改革大綱を策定

市長に小坂喬峰氏が再選

西 暦 年　　号 事　　　　項 関　係　事　項

国勢調査を実施（47,774人）

ＩＣＴを活用した新しい学びがスタート

「WOMEN'S RALLY in恵那」を開催（L1
RALLYから名称変更）

令和3年

新型コロナウイルス感染症に伴う
「まん延防止等重点措置」発令（8
月20日～8月27日）

2020年 市役所窓口（市民課、税務課）でキャッ
シュレス決済を開始

恵那中央出張所「えなえーる」がオープ
ン

恵那峡ビジターセンターがオープン

恵那市ラリージャパン活用推進実行委員
会を設立

豪雨災害（８日～14日）が発生。床下浸
水など大きな被害を受ける

第２次総合計画後期計画を策定

新型コロナウイルス感染症に伴う
「緊急事態宣言」が全国で発令

2020年ラリージャパン開催を断念

第76回国民体育大会（ぎふクリスタル国
体2021）がクリスタルパーク恵那で開催
される

中山道明治天皇大井行在所を改修

２０ 沿革



1月

2月

3月

4月

5月

6月

8月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

2023年

フォーラムエイト・ラリージャパン
2023の開催エリアに決定

全国山城サミットを開催

まちなか巡回バスの運行開始

シェアサイクル事業開始

岐阜県医療ひっ迫防止対策強化宣言
（12月23日～1月22日）

子ども嚶鳴フォーラムin恵那開催

リニア中央新幹線長島トンネル掘削工事
開始

交通コンシェルジュの開設

国道19号バイパス「瑞浪恵那道路」の恵
那工区着工

岐阜県医療ひっ迫防止対策強化宣言
延長（1月22日～２月５日）

令和4年

令和5年

フォーラムエイト・ラリージャパン2022
の開催

「WOMEN'S RALLY in恵那」と「MASC
RALLY」を同時開催

新型コロナウイルス感染症に伴う
「まん延防止等重点措置」延長（2
月14日～3月6日）

恵那市地球温暖化対策実行計画を策定

「恵那市地球温暖化対策実行計画」に基
づき2050年目標達成に向け「ゼロカーボ
ンシティえな」を宣言

Hoko.Glamping がオープン

「SDGｓ未来都市」・「自治体SDGsモデル
事業」に選定

西 暦 年　　号 事　　　　項 関　係　事　項

2022年 新型コロナウイルス感染症に伴う
「まん延防止等重点措置」発令（1
月21日～2月13日）

２０ 沿革



 ４）

旧 藩 名 明治4年当時

明23.12.27　町制施行

名 古 屋 藩 大 井 村

名 古 屋 藩 正 家 村

久 須 見 村

中 野 村

永 田 村

東 野 村

佐 々 良 木村 明22.7.1　3村合体

野 井 村 三  郷  村

椋 実 村

藤 村 明30.4.1　2村合体 明33.5.24　名称変更

竹 折 村

毛 呂 窪 村 明30.4.1　3村合体

姫 栗 村 笠  置  村
河 合 村

中 野 方 村
明3.4　潮見村分立 昭和23.4.1　恵那郡編入

飯 地 村

（ 加 茂 郡 ） 明3.4　潮見村分立

（ 加 茂 郡 ）

明22.7.1　町制施行

岩 村

富 田 村 明30.4.1　2村合体

上 飯 羽 間村

根 上 村

中 飯 羽 間村

下 飯 羽 間村

名古屋藩岩村藩入相 馬 場 山 田村 明30.4.1　3村合体

上 手 向 村

久 保 原 村

下 手 向 村

釜 屋 村

原 村

田 代 村

明22.7.1　町制施行

明 知 村 明30.4.1　４町村合体

馬 坂 村 明7.9.　7村合体

馬 木 村

高 波 村

峰 山 村

小 杉 村

落 倉 村

岩 村 藩 沢 中 村

杉 平 村

門 野 村

野 志 村

颪 村

柏 尾 村

岩 竹 村

安 主 村

土 助 村

才 坂 村

上 切 村

上 中 切 村

下 中 切 村

下 切 村

島 崎 村

一 色 村

浅 谷 村

須 淵 村

吉 良 見 村 明31.4.1　4村合体

田 良 子 村 明8.1　3村合体

大 栗 村 昭30.10.5　明智町へ編入

上 田 村

大 船 村

小 泉 村

阿 妻 村

串 原 村 串 原 村

下 村 明22.7.1　3村合体

漆 原 村 下 原 田 村

小 田 子 村

上 村

小 笹 原 村

島 村

横 道 村

木 実 村

飯 田 洞 村

昭31.9.30
2村合体
町制施行

上矢作町

旗 本 （ 千 村 ・ 山 村 ）
大 井 町

昭29.9.10
2町村合体

岩  村  町

岩 村 町

岩 村 藩

旗 本 遠 山 領

明30.4.1　4村合体

鶴  岡  村

明8.1　2村合体

杉  野  村

飯  地  村

潮  見  村 現八百津町へ

飯  地  村

昭30.3.1
2村合体

山  岡  町

明6.2　2村合体

浅谷村

平成の大合併

明31.12.14町制施行

長  島  町

明  知  町

旗 本 遠 山 領

竹  折  村

明5.5　4村合体

飯 羽 間 村 本  郷  村

岩 村 藩

苗 木 藩

遠  山  村

明治の大合併 昭和の大合併

昭.29.4.1
8町村合体

市制施行

恵  那  市

明22.7.1　4村合体

長  島  村

武  並  村

平成16年10月25日
1市5町村合併

市制施行

恵　那　市

明  智  町

昭29.7.1　2町村合体

明  智  町

明5.8　6村合体

上    村

岩 村 藩

明22.7.1　3村合体

三  濃  村

大  田  村

明8.1　2村合体

大  泉  村

吉  田  村

明8.1　6村合体

横  通  村

明6.2　6村合体

野  原  村

旗 本 遠 山 領

東  方  村

明  知  町

昭30.4.1 旧横通村分立 明智町へ編入

静 波
旧東方村、杉野村、

野志村の区域分立

明38.7.1 分村

旧野原村、浅谷村は

愛知県東加茂郡旭町へ

２０ 沿革


